
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 254 del 08-08-2024 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 254 Del 08-08-24 
 
 
Gambatesa, lì  08-08-24                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (MAGGIO MARIA) 
Oggetto:  
  PNRR (M1, C3, I2.1) REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ 
CULTURALI IN FAVORE DEGLI ITALO-DISCENDENTI NEL 
MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE DEL "2024  ANNO 
DELLE RADICI ITALIANE"  DETERMINA A CONTRARRE E 
IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER 
LA REALIZZAZIONE DELLA FESTA DELLE RADICI ALLA 
DITTA GSM SERVIZI SRL 
 
CIG: B2C0E3EB35 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  otto del mese di agosto nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 254 del 08-08-2024 
 

 
 

  
PREMESSO: 
- che in data 19 gennaio 2023 è stata acquisita al n. 425 di protocollo dell’Ente, la 

lettera d’invito indirizzata al Sindaco a firma del Ministro degli Affari Esteri e 
della Cooperazione Internazionale Antonio Tajani, ad aderire al programma di 
iniziative del progetto “turismo delle radici” con le modalità ivi indicate; 

- che nota del 12/03/2023 il Sindaco del Comune di Gambatesa ha comunicato 
l’adesione dell’Ente al progetto “Turismo delle Radici” aderendo all’invito del 
Vice Presidente del Consiglio e Ministro degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale On. Antonio Tajani per il coinvolgimento dei 
Comuni italiani nelle attività ed iniziative previste per il 2024 “Anno delle radici 
italiane” nell’ambito del Progetto PNRR “Il Turismo delle Radici – Una 
Strategia Integrata per la ripresa del settore del Turismo nell’Italia post Covid-
19” gestito dallo stesso Ministero; 

VISTE:  
- la Delibera n. 113 del 23.11.2023 con la quale la Giunta Comunale: 

- ha preso atto dell’Adesione avvenuta in data 12 marzo 2023 con nota a firma  
- Sindaco del Comune di Gambatesa al progetto “Turismo delle Radici”;  
- ha disposto la Costituzione di un Comitato Temporaneo di Scopo per il 

sostegno alle attività del Progetto, attraverso lo stimolo alla creazione di 
servizi locali per i viaggiatori delle radici e la campagna di comunicazione 
con il passaporto delle radici italiane per poter fregiarsi del logo del progetto 
di promozione del turismo delle radici, incaricando il Sindaco pro tempore, 
per tutti gli atti in merito alla realizzazione del progetto “Turismo delle 
Radici”, adottati quale seguito operativo della richiamata lettera dell’On. 
Antonio Tajani; 

- la deliberazione n. 10 del 22.01.2024, con la quale la Giunta comunale ha 
formalizzato la volontà di partecipare in forma associata con il Comune di 
Tufara, al “Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli 
italodiscendenti nel mondo da attuare in occasione del “2024 - Anno delle 
radici italiane”, con la redazione di apposita proposta progettuale da inserirsi 
nell’ambito dell’iniziativa “Festa delle Radici”, organizzata 
dall’Amministrazione Comunale, individuando l’arch. Maria Maggio, 
Responsabile dell’Area Tecnica, quale Responsabile del Progetto; con lo stesso 
provvedimento è stato domandato al Responsabile del Progetto ogni 
adempimento finalizzato alla predisposizione del progetto per la candidatura a 
valere sul Bando, alla presentazione della candidatura dell’istanza e ai 
provvedimenti consequenziali, ed è stato designato il Responsabile dell’anagrafe 
comunale quale Referente per l’accesso agli atti per la ricerca genealogica sul 
territorio; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 254 del 08-08-2024 
 

DATO ATTO che: 
- il Comune di Gambatesa ha aderito al Progetto “Il turismo delle radici - Una 

strategia integrata per la ripresa del settore del turismo nell'Italia post covid-19” 
(di seguito indicato come “Progetto”), gestito dal Ministero degli Affari Esteri ed 
inserito nell’ambito dell’Investimento 2.1 “Attrattività dei borghi” incluso nella 
Missione 1 Componente 3 “Turismo e cultura” del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza del costo complessivo di euro 1,02 miliardi, di cui è Amministrazione 
titolare il Ministero della Cultura (MiC), per l’importo complessivo di 20 milioni 
di euro, di cui è Amministrazione attuatrice il Ministero degli Affari Esteri e 
della Cooperazione internazionale (MAECI) e in particolare la Direzione 
Generale per gli Italiani all’Estero (DGIT); 

- tale Progetto costituisce un'offerta turistica strutturata attraverso appropriate 
strategie di comunicazione, che coniuga alla proposta di beni e servizi del terzo 
settore (alloggi, enogastronomia, visite guidate) la conoscenza della storia 
familiare e della cultura d’origine degli italiani residenti all’estero e degli italo-
discendenti; 

- il Comune di Gambatesa ha partecipato all’avviso pubblico del Ministero ad 
oggetto “BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN 
FAVORE DEGLI ITALO-DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE 
INOCCASIONE DEL “2024 – ANNO DELLE RADICI ITALIANE” del 
Ministero degli Esteri del 21/12/2023, inviando la propria proposta progettuale; 

VISTO il decreto di concessione del finanziamento, Prot. n. 0034483-I del 13.03.2024, 
ed in particolare l’allegato A che individua i Comuni vincitori, tra cui il Comune di 
Gambatesa, stabilendo la quota di finanziamento spettante a ciascun Comune è di € 
5.829,37; 

DATO ATTO che: 
- la proposta progettuale finanziata prevede la realizzazione dei seguenti eventi: 

• il 9 e 16 agosto 2024 LABORATORI DELLE RADICI: “A MANO A 
MANO” 

• il 16 agosto 2024 FESTA DELL’EMIGRANTE  
• dal 18 al 26 agosto 2024 RESIDENZE ARTISTICHE 

- per la realizzazione degli eventi ed in particolare per la festa dell’emigrante 
bisogna procedere all’affidamento dei servizi di: 
- Intrattenimento musicale per festa dell’emigrante 
- Allestimento palco per festa dell’emigrante 
- Attività di comunicazione per tutti gli eventi di progetto 
- Video-maker per n. 1 evento 
- Realizzazione grafiche 

- con nota prot. 6201 del 07.08.2024 è stata chiesta la disponibilità alla ditta GSM 
SERVIZI S.r.l.s., con sede legale in via San Biase, 46 – 86015 Jelsi (CB) – 
P.IVA 01790970709; 

- che la ditta si è resa disponibile ad eseguire i servizi richiesti per l’importo di € 
2.000,00 IVA compresa; 

RITENUTO di poter procedere autonomamente all’acquisizione dei servizi in oggetto; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 254 del 08-08-2024 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge 
n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA 
esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

DATO ATTO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, 
Iva esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor 
prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che: 
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 

del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro; 

- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che: 
In ordine al punto 
a): 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

Partecipazione al Bando Turismo delle 
Radici – Festa dell’emigrante 

In ordine al punto 
b): 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

Affidamento dei servizi di: 
intrattenimento musicale, allestimento 
palco e, attività di comunicazione, 
video-maker, realizzazione grafiche 

 FORMA DEL 
CONTRATTO: 

Mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio 

 CLAUSOLE 
ESSENZIALI: 

Le clausole ritenute essenziali sono 
contenute nella presente determinazione 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 254 del 08-08-2024 
 

In ordine al punto 
c): 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023  

 
VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC), prot. INPS_40868238 agli atti, 
attestante la regolarità dei versamenti contributivi da parte della ditta affidataria fino al 
04/09/2024; 

DATO ATTO che il codice unico di progetto è il CUP: J51B21005910006; 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC attraverso la piattaforma contratti pubblici PCP è il 
seguente: CIG: B2C0E3EB35; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n 33 del 04.04.2024 ad oggetto VARIAZIONE AL 
BILANCIO 2024 (ART.175 C.4 D.LGS 267/2000) CON APPLICAZIONE DI UNA 
QUOTA DELL' AVANZO DI AMMINISTRAZIONE con la quale si dava mandato ai 
Responsabili del servizio tecnico e contabile di attivare le procedure di affidamento dei 
lavori e dei servizi ciascuno per le proprie competenze; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 
267 del 2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della 
dirigenza;  
VISTO il Decreto del sindaco n. 1 del 27.02.2023 di nomina del sottoscritto arch. Maria 
MAGGIO quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva;   

DATO ATTO che non sussistono conflitto di interessi, anche potenziale, ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012; 

VISTI: 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

VISTO il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali) e s.m.i., 

VISTO il bilancio corrente;  

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa che qui si richiamano e si confermano:  
Di prendere atto della disponibilità trasmessa, con nota acquisita la prot. 6225 in data 
08.08.2024, dalla ditta GSM SERVIZI S.r.l.s,, per la realizzazione degli eventi previsti 
nel progetto Turismo delle radici, per un importo pari ad € 1.639,35 oltre € 360,65 per 
IVA e per complessivi € 2.000,00;  

Di affidare alla ditta GSM SERVIZI S.r.l.s., con sede legale in via San Biase, 46 – 
86015 Jelsi (CB) – P.IVA 01790970709, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 254 del 08-08-2024 
 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, servizi di intrattenimento musicale, 
allestimento palco per festa dell’emigrante, attività di comunicazione, video-maker, e 
realizzazione grafiche; 

Di impegnare la somma complessiva di € 2.000,00 al Capitolo 2080 codice 07.01-
1.03.02.99.999 del bilancio 2024; 

Di dare atto che: 
- il codice unico di progetto è CUP: J51B21005910006; 
- il codice CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC attraverso la 

piattaforma contratti pubblici PCP è B2C0E3EB35; 
- il relativo contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo; 

Di dare atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, arch. Maria 
Maggio, Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva; 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
finanziario per i provvedimenti di competenza; 

Di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio on line del Comune nella 
sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 
33/2013. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 254 del 08-08-2024 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  08-08-2024 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 442 
 
Gambatesa lì,  14-08-2024                         
 


